Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
3
/1

0
/2

0
2
5
 1

0
:2

6
:3

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

3
-0

0
1
1

INDICAÇÃO: 1736/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica à Secretaria de Infraestrutura e à
Secretaria de Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo, a construção de
banheiros públicos destinados aos
permissionários do Polo Gastronômico do
Centro do Empreendedor, localizado na
Avenida III, no bairro Jereissati I.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Infraestrutura Raimundo
Coelho Bezerra de Farias Filho, Secretário do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo Luis Gadelha da Silva Júnior, a construção de banheiros públicos
destinados aos permissionários do Polo Gastronômico do Centro do Empreendedor,
localizado na Avenida III, no bairro Jereissati I, em Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 13 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 13/10/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O Polo Gastronômico do Centro do Empreendedor tem se consolidado como um
importante ponto de encontro, lazer e geração de renda em nosso município, reunindo
diversos permissionários e empreendedores locais que contribuem para o
fortalecimento da economia e para a valorização da cultura gastronômica de
Maracanaú.

Entretanto, a ausência de banheiros adequados no local tem gerado dificuldades
tanto para os trabalhadores quanto para os clientes que frequentam o espaço,
impactando diretamente o conforto, a higiene e a permanência do público.

A construção de banheiros, nos moldes do que já foi realizado na Praça David
Lopes, trará mais dignidade e melhores condições de trabalho aos permissionários,
além de proporcionar mais conforto e comodidade aos visitantes, contribuindo para a

Página(s) 1 de 0

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

consolidação do Polo Gastronômico como um espaço de convivência seguro, limpo e
acolhedor.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo analise a viabilidade técnica
e orçamentária para a execução dessa benfeitoria, que certamente trará benefícios
significativos à comunidade local e ao comércio informal do município.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12305

Página(s) 2 de 0